[1] Tunc sunt sensus homini ad malum ab adolescentia sua, sicut ex sensu divinae gratia, amorem dicit ad venientem, & remedium semper inquirere, quibus irruentes occasione mortis valerat declinare. Inde siquidem est, quod intelligentes multa ex debet proprio, multa ex aliena malitia in vestitu ecclesiastico perveniunt, quia aut delictum in se aut occasionem habent delinquendi, per nos. Apof. fidei, cui ex desperatione Domina desperamus, prout datur ab eo, decretum observandum, & auctoritate episcopatus effecti, ad resarcenda nostra ipsa solidam vestrum, & infundens utilia Christi Apofolici munimenta, recolentes quod in veteri lege praecepit Dominus dicen: igni in altari semper ardebit, quem mares facies, subiecti manu ligna per singulos diei.]

CAP. X.

Ecclesiastici iudicet & delegati gratis judicare debent, nec exigere punitum decimam, vel etiam queram litu, etiam hoc habeat consuetudo.

Innocentius III. Præfatio & clericis

Lombardia.

Cum ab omni a specie mali præcipiat Apostolus abstinere: [1 & infra.] Sanè ad audiendum apostolatus noscitur pervenire, quid cum ex delegatione nostra causas suscipiunt & retractandis, more & secularium super decima litu, vel parte alii pro diversa terrarum confutidine præter expensas virtutum cum litigantibus, recipiis pignoribus, pro salario convenitis. Nos attendentes, quod ad hoc vobis & aliis clericis sunt ecclasiæ iuris re-ditus depurati, ut ex ipsis honestè vivere debeatis: [2 & infra.] Ideoque mandamus, quatenus ab hujusmodi exactionibus de cetero abstinentes & vigorem judiciorum gratis studeatis litigantibus imparti: non obstante quod in fraudem à quibusdam proponitur, quod id exigitur nomine ecclasiorum: cum nec iustum judicium judicii vendere licet, & venales sententias ab ipsis etiam secularibus legibus reprehendunt.

[1] Nos qui lucis indigenæ confititri sumus à Deo super gentes & regna, ut justa cordum Propheticam, evanescere & defrauenias, & fieri & plantare, famam opere debemus satager, quatenus evanescere vult, plantente virtutes, defrauenias iniqua & adficiemus beneficia. Sicq; nostra scilicet iustitia mediante prævia transactio in diversis, & afferre convertitur in plana: tunc autem hujusmodi nostræ filicium laboris generatior debet ut omnes extendi, quia sapientius & insipientibus sumu in iustitia debitor: tamne prelatorum ad clericos, qui dormire debent à virtutis, ut sine pena columba deargentata, ne quid apparet in illis quod obfuscat candorem ecclasiæ paritatis.]

[2] Nec vos sponteis ad turpia hora manus extendere, vel ad iniquam minera oculos mordere. Cum ergo opera vestra lucere debet factum exemptione, ne vos decet ad instar secularium ad turpe compendium vultus occisionem arripere. v.v.p.s.f.]

CAP. XI.

Ad existendum scandalum, possunt religiosi diversi habitus, i.e. ad prædicandum de novo conversi, sed in unum superiorem habitum & proprium conformari.

Idem Livonien. Episcopo, & eis, qui cum ipso sibi fratribus.

Dux qui ecclasiæ a suam nova semper profecundat: [1 & 7.] Ne igitur, si disper in vobis obfervantia fuerit, & dissimili habitus, apud eos, quibus

a C. i. eod. rit. in 3. compil. 1. Thess. b In codice Barb. more sec. judicium. c Simile vnde in 1. ff. quod cunctis, una. & in 1. quod meranda ff. de op. leg. d C. i. eod. tit. in 3. comp. vide extrax. Alex. IV. cum hora, quam inferimus post directorum inquisitorum literas Apost.

unum evangelium prædicant, scandala latentes, scandalum, quatenus eo non obstante, quod inter nos chi sunt, & canonici regularis, vel alii cum regulis, vitam sub alia distincione a profeli, come quia tumid hoc spectat officium, conformatis.

[1] Volens haec moderna tempora conformari principiis, catabolicam propagare, prædictissimam vestrum & consue-tum prætrahit effidam, ut Livonien. seipso præconizans, ut ipsum quibus in evangelio legitime effidit: Eritis, omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: & de qualib; Evangelio formis fabiatis, illis annis, predicatorum ubiq; Eboracum corporis & formis firmate sequentibus figuris. Attende item Evangelio paternostri quod mea est multa, operis eam possum immittit parvioris in mellem suam, & in hac que a domini vestrae veroi vesti depositis vestimentis, quorum latere per misericordiam nominis Domini vestri Iesu Christi, omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: & de qualib; Evangelio formis fabiatis, illis annis, predicatorum ubiq; Eboracum corporis & formis firmate sequentibus figuris. Attende item Evangelio paternostri quod mea est multa, operis eam possum immittit parvioris in mellem suam, & in hac que a domini vestrae veroi vesti depositis vestimentis, quorum latere per misericordiam nominis Domini vestri Iesu Christi, omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: & de qualib; Evangelio formis fabiatis, illis annis, predicatorum ubiq; Eboracum corporis & formis firmate sequentibus figuris.

CAP. XII.

Ludi theatrali etiam praetextu confundantur, ut clero & sacerdotiis non debent.

Idem.

Cum decorum & dominus Dei: & infra. Immiti studi fuit in ecclasiæ theatrali, & nonnulli libidinorum spectacula introductum in eis multorum, verum etiam in aliquibus felicitatibus festis Presbyteri, ac Subdiaconi infante fuit in libidinibus præputum: [1 & 7.] Frat. v. m. iudicamus, quatenus per hujusmodi turpitudinem ecclesiæ inquietudinem, & prælibetiam ludibriorum contumeliam, ne corruptelam, currit a veluti ecclesiæ eruptu.

[1] Quia igitur ex officio nobis injuncta domus Domini vestri comedit, & approbavit expolitacionem ei fope non debet scaturit.

CAP. XIII.

Clerici debent continere, & capi vivere: nonne hoc & se verus pauperrimus illi, qui possum legitimam manuteneam in concilio generali. c

VII clericorum & mores & actus in metropolitano, & cathedratico, & capite vivere, praesertim in facris ordinibus confundit, & libidinis virtutio provocat, maxime illi, propter quod venit ita. Dei in filios diffident, quatenus in eum omnipotens Dei puro corde, ac mundo amorem valeant administrare. Ne vero facilis vestrum multum tributum delinquendi, statim, ut qui commisisti fuerint incontinentia vino labore, propter magis aut minus peccaverint, purissimam & lenitatem carnis functiones, quae efficacius & difficulter permissus obseruantur: ut quos divinus timor à male non vocat, temporalis fatem pena coheredit personam, quis igitur hac de causa fulpens præfato libere, divina, non solum ecclasiæ beatitudinem, sed & beatitudinem, verum etiam pro duplice culpa penitentia operatur. Pralet vero, quales presumuntur, ut in arbitribus sustinere, maxime obtemperare peccatis.

a Al. distincione. b C. 2. and tit. 1. compil. 1. & 2. generale Lat. sub linceo. III. e. 4. c C. 2. and tit. 1. compil. 1. & 2. vel minus. d L. ex direct. f. 1. ann. 1. m. 1. & l. 1. ff. de publ. jud. 2. anno lex lilia.

commodi temporalis, pari subiectant ultiōni. Quia autem secundum & regionis suæ mortem non abdicarunt copiam coniugium, si lapsi fuerint, gravius puniantur: cum legitimo matrimonio ut possint.

CAP. XIV.

Clericos capitulo vel obrietas montibus non defensos, ab officio vel officiis suis existentes.

Idem in eodem b.

A Capitulo & clericitate & omnes diligenter abstinent: unde vimum sibi temperent, & le vino. Nec si hibendum quipiam inciterit: cum ebrietas & meninū debeat exilium, & libidinis provocet incentivum.

Vnde illum absolum penitus decimimus abhendum, quo in quibusdam partibus ad portus aquales suo modo obligat portatores: & ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriant, & calices fecundiores exhausti, aliqui autem super his se culpabilium exhibuerint, nisi a legente communis fatuscierit, ab officio vel beneficiis suspendatur.

CAP. XV.

Angusti, perforsi, losi, iudicis, infidelis, imbonitis & ornatis minusq[ue] praesertim clericos afflire, & habitu honore usi, cuius usum in pluribus exprimit & detegit.

Idem in eodem e.

Clerici officia vel commercia secularia non exercant, maxime in honoreta. Minis, joculatoribus, & libidinibus non intendant. Et tabernacula prorsus ement, nill forte causa nec existat in itinere constituti.

Ad alios, & ratiocines non ludant, nec huiusmodi ludis intercedant. Coronam & tonsuram habeant congruentem.

Et in officiis ecclesiasticis, & aliis bonis studiis exercitent diligenter. Clauſa deferant defupr inducent, nimia brevitatem vel longitudinem non notandam. Pannis nobis sur viridibus, necnon manicis auro strobulari conflictici, fraxini, felis, pectoralis, calcariis, decoloratis, aut aliam superfluitatem gerentibus non utantur. Cappas manicarias ad divinum officium intra ecclesiam non gerant, sed nec alibi, qui sunt in facerdotio & personibus constituti: nisi iusta causa timoris eorum habitum transformari. Fibulas omnino non ferant, neque corrigias aurii vel argenti ornatum habentem, fuisse annulos: nisi quibus competit ex officio dignitatis pontifices autem in publico & in ecclesia percutientibus linea sonores utantur: nisi Monachis fucis, quos oportet ferre habitum Monachalem. Pallis difformibus non stantur in publico, sed vel post collum, vel pede hincinde connexis.

CAP. XVI.

Clericos qui termini montes à negotiationibus secularibus non absunt, etiam perdit, quod bona privilegium clericale, b.d. Et eīf[est] usus studiorum, & qua querenda allegatur.

Honorus III. Ambianen. Epis. g.

E[st] litteris b Pontini Comitis intellectimus, quod quendam clericus sua terra potius secularibus i[n]ne[m]ponit, quam officiis diuinis intendunt, & gaudere volentes privilegio sacerdotali, nolum statutis patre [quibus] quoties expediat, sicut laici se tenuerunt) in negotiationum luctant, i[n] quibus subiacere: [l] i & [m] Monemus, quatenus si tales tertio à tec commo[n]i sibi huiusmodi non respuerint, sed prætermitti dic-

vinis officiis, negotiationibus institerit a supradictis, cum facta abjicant privilegium clericale, tu quo minus, dum his se implicant, de suis facultatibus, statutis & consuetudinibus patria subiacent, non defendas eisdem.

[l] Unde quia magnum estch[er] scandala inter laicos generatur, nobis humiliter supplicare ut vel complicitus vel modi clericos ad servientiam eccl[esi]a, sicuti secularibus negotiationibus polpotissima, mandellem, vel patremur os quad facultates eorum flatus & consuetudinibus parsia fiduciare. Cum igitur predella in clericali ordinis contemplatione abundare no[n]tetur, & clericorum ista generare non debet laici scandala, sed prestat hominat exemplum, f.t.]

DE COHABITATIONE CLERICORUM & MULIERUM.

TITVLVS II.

CAP. I.

Clericus non debet retinere in domo mulierem suffoliam de incertitudine, ensam si sit mater vel alia consanguinea.

Ex concilio Mogunrin. b.

I Nhibendum est, ut nullus sacerdos feminas, de quibus suspicio potest esse, retineat. Sed neque illas quas canones concedunt, matrem, amitam, & fortem: qui instigante diabolo, & in illis fecit perpetratum reperitur, aut etiam in pedestris earundem. Sed si qua de his necessitatem habuerit, Presbyteri habeant in vico aut in villa domi longe à sua conformatione: & ibi eis, qui sunt necessaria, subministrant. Prohibent dum quoque est, ut nulli feminam ad altare profumata accedere, aut Presbytero ministriare, aut intra cancellios stare sine sedere.

CAP. II.

Excommunicatur clericus in facie, qui à suffoliarum mulierum colloquo, vel caro conforte, monitus non defessit.

Ex decreto Eugenii Papæ.

S I quisquam d[icit] f[ac]eretur, id est, Presbyter, Diaconus, Subdiaconus, de quacunque femina criminis fornicationis suspicetus, post primam, secundam & tertiam admonitionem inventari fabulari, & aliquo modo converteri cum ea: excommunicatione subdatur: feminam vero canonice iudicetur.

CAP. III.

Non debet praetextus clericum cogere ad concubinam abjurandum, sed eam invenient dimittere, potest excommunicare.

Alexander III. Salor. Archiepiscopæ.

p.c. cum ta.

Clericos in sacris ordinibus & constitutos, qui publice tenent concubinas, ad eas abjurandas noluntur a tua fraternitate compelli, ne in eandem fornicationem infinitu[m] diabolice fraudis redeentes, perjurii reatum incurant. Verum ipso[s] per suspcionis & interdicti sententiam debes articulus cogere, ut multe res ipsas à se ita removeant, quod de illis finis suspicio non possit haberi. Et si qui eorum ad ipsas redire, vel alias accipere forte presumpti, in aliquos eorum debet perpetuam excommunicationis sententiam proferre, ut alii eorum f[ac] exemplo perserbit, à familiis arceantur.

a Hoc dictu[m] propter Graecos. b Conc. Later. sub Innoc. 3. cts. 1. & 2. ed. tit. in 4. comp. d à beneficio vel officio sibi, e Lat. sub Innoc. 3. cts. f Ca. 4. ed. tit. in 4. comp. conc. Trid. scita. 1. reg. 3. & fol. 22. c. g Ambien. al. Abien. al. Abian. al. Abian. al. Abian. h Vid. Geminianus, si. Dicoff. Abien. in 6. i al. reg. k prærogativum clericorum. l Vid. l. q[uod]s. Cod. de re j. & l. p[ro]posita. q. i. ff. de inoff. reg.

Mmm. 3

C A P . IV.

Sacerdici magis concubinas nondimittunt, suspenduntur à beneficio, & si se non corrigan, deponantur.

Idem Cantuarien. Archiepisc. & eius suffraganeus.

Sicut a ad extirpanda: [i & infra.] Frat. ve-
-mandamus, quatenus clericos vexira iuridictionis,
qui in Subdiaconatu & supradicatis habuerint, fu-
-diōse monere curerit, ut se illas removant, & ulte-
-rius minimè admisfit. Si vero adquiesceret & conte-
-miserit, eos ab ecclesiasticis beneficiis usque ad satisfac-
-tione congruam suspendat. Et si eas suspen-
-sionem deinerit, ipsos ab eisdem beneficiis perpetuo re-
-moveat.

[i] *Vix que perculsum parvum animarum, summoper de-
-bet intendere, statiam nos coenit grammam propagare virtutum,
est quibus fideliis salutis augmentum, & sacra ecclesiis de-
-proveniat beneficium. Vnde cum in Anglia prava & detestabilis
confusione & longo tempore sit obtinens, ut clericis forniciariis in
fauis dominus habeant, nos violentes tam grave scandala de po-
-pulo removere, & prodiitos clericos ad honestatem ecclesiasticam
reduceat.*

C A P . V.

*Litterae à clero concubinario suspenso super abolitionem (tacita sa-
-li ferre) obiecta.*

Idem Eboracen. Archiepisc.

Super eo verò b, quod adiecit A. Presbyterum for-
-nicarianum detinente, propter hoc ab officio sua su-
-spensem: [i & infra.] Porro si litteras à nobis obtin-
-erit, qua facti ferent non continent, nolumus ilias fibi
-prodeat.

[i] *Trud. t. r. quid si super hoc appellatum sit ad presen-
-tiam nostram, si contingat ipsam ad nos accedere prope expedire vi-
-deatur, pertinaciam ejus & audaciam corrigemus. Si vero non
-venierit ad presentiam nostram, sufficiat in eum sententiam
-propter hoc latam tamquam obsecrari, donec formulari
-causam a se profusa atque, & varia siue debet Presbyterum
-contingat.*

C A P . VI.

*Sa. clerici moniti non dimittunt concubinas, suspenduntur à be-
-neficio, & si se non corrigan, deponantur.*

Idem Londonen. Episcopo c.

Sicut autem a clericis tuis iurisdictionis (five in factis
-ordinibus five in inferioribus constitutis) forniciarias
-cennent: nisi eas ad secundam vel tertiam communi-
-cationem a te dimittent, easdem de cetero contemniri,
-licet tibi & eos ecclesiis, vel eorum portionibus
-appellant, postposita ipsolares, officio ipsis nihilominus
-interdictio.

C A P . VII.

*A clericis forniciariis, quandoiuol toleratur, nec habet opes eva-
-deniam, sicut audiuntur divina, & percipiuntur ecclesiastica fa-
-cramenta: & posterius vero abstinendum est, non quia in facimento
-sit defectus, sed ad ipsorum fornicatorum emendationem, hoc dicit,
-inharenendo verba litera.*

Lucius III. f Ex concilio Magan-

tino.

Vestra duxit devotione & inquirendum: [i & infra.]
Alicubi dicitur: nullus audiat missam sacerdotis,
quem scit indubitanter concubinam habere. alibi vero
legitur: non porcelli quis, quantumcumque pollutus
fuerit, divina pollueret sacramenta, quia purgatoria cun-
-iliarum cogitationum existunt. Qualiterque h' e-

a C. 3. ead. tit. in 1. comp. & post conc. Lar. p. 18. c. 2. b C. 8.
-sol. tit. in 1. comp. & post conc. Lar. p. 18. c. 9. c al. Laudens. al.
-Laudens. d C. 7. ead. tit. in 1. comp. & post conc. Lar. p. 18. c. 8.
e In C. Barb. tit. ab ecclesiis suis, &c. f In Urban. g. C. 1. ead.
-tit. in 2. comp. & post conc. Lar. sub Alex. 3. p. 16. c. 3. h. In Cod.
-Barb. qual. sacerdos sui, que facta sunt, &c.

nim fader dos sit, quia sunt fandia consequentes
-sunt. Sumite ergo ab omni faderi ore Christi aperte,
-quia omnia in Christi fide purgantur. Ceterum si
-est crimen notorium, aliud occulm. Notorem in-
-tum, de quo Presbyter canonice condemnatur. Quod
-est crimen notorium non difficitur Presbyter, sed ipse
-est canonice condemnatus. Aliud est peccatum
-quod ab ecclesia toleratur. Item aliud est auctoritate
-clericis abfuisse, ut peccandi licentia caret subven-
-tum modi ad penitentem fructum umbras, res-
-iliud si tanquam in fornicatione acercent, non
-a respiciunt. Sine dubitatione neque tenet
-quid à clericis & Presbyteris, quanquam fornicatio
-quamdiu tolerantur, nec habent opes evidentes
-crite divina mysteria audiantur, & alia recuperant
-menta ecclesiastica.

C A P . VIII.

*Si forniciatio clericis sit at publica, quod transirem
-accusat, nec teles necessarius est: sed si est plus in pene-
-trata, non sufficiente ad condonatissima filii reforma, id p-
-fessionis dicta non paratur: sed f' ex hoc urte faciat, in
-luctoribus III. Ex. Epis.*

*T*Wa nos duxi fratrem confundens, i. lato-

cis publice concubinas habentes, qui quan-

-te convenienter, & esse concubinarum diffin-

-tia apparet contra eos legitimus accusato, credens

-testimonio bonorum virorum, inter quos videntur
-frequentur. Nosigitur con. t. t. respondit quod cum
-eorum ita publicum est, ut metu debet apprehendere
-in eis cau. non res tuis, nec accusator et accusa-
-tum cum huiusmodi crimen nulla possit regrediendi-
-lari. Si vero publicum est, non excedit, sed in-
-ma, in eo cau. ad condemnationem, cum illa
-monia non sufficiente: cum non excedit, non
-libet indicandum. Sed si de clericis ipsi taliter
-futurum est, ex ea scandala generetur in popula-
-cer contra ipsos non apparet accusator, ex causa
-canonica purgatio indicenda: quam si probet res
-recta vel & defecient in praefanda, ex causationis
-tis f' animadvectione punire.

C A P . IX.

Breve est: unde non solum,

Idem Eboracen. Epis.

A Nobis & tua fratrem requiri: & t. Com-
-plicis quoq; non permittas multe collabore, in
-forte de illis personis existant, in quibus multitudi-
-nihil permittas faci criminis fulpicere.

C A P . X.

*Clericos concubinario in officiis viciis non in
-toribus.*

Gregori IX.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

365
sen factum in iure, aut per evidentiam rei, qua tergiver-
satine aliquo telari non possit.

DE CLERICIS CONIVGATIS.

TITVLVS III.

CAP. I.

*Matrimonium contrahit per clericorum existentem in sacra, non
sunt sicut in monasterio, sed non copiarum dimittere beneficium.*

Alexander III.

*Siqui a clericorum infra Subdiaconatum acce-
perit uxoris, ipsos ad relinquentia beneficia ecclae-
sistica, et retinentia uxores distinctione ecclae-
sisticæ: Sed si in Subdiaconatu b. & aliis superi-
oribus ordinibus uxores accepisse no[n]cumenta, eos uxores
exire, & pontificem agere de commissis, per fu-
lminis & excommunications, fententias compel-
lere posse.*

CAP. II.

*[In] queu ad omninostracionem, & ad ordinem ecclaeſisticum,
vel in quo non prouocaverunt, nisi caputatem premittant, & non
faſe.*

Idem Herib. Ep[iscop].

*Sed: [i. & inf.] Provideas & attenus, ne deinceps
Subdiaconatus ad ecclaeſistica beneficia, vel faſe-
cones, aut administrationes ecclaeſisticas admittantur. Nil forte caputatem voveret perpetuan, & qui
unica virginea habuisset uxorem.*

*[i. Declarauit inferiorum ordinum qui in coniugio constitutis
ad subdiaconatum ex concessione praedecessorum haluerunt, a
quo si nam diceremus & efficiemus fanguinis non possint pri-
uatis, ille causam respondendum, ut]*

CAP. III.

*Tulens in minoribus beneficiorum matrimoniorum contrahat,
pro loco, & quod dedit ecclaeſia, sibi restitutus, h. d. Et in
accusacionis causa, & mutandis allegabitis.*

Idem Verulan. d. Ep[iscop].

*Q[uod] e[st] te: [i. & inf.] Vtrum clerici infra
Subdiaconatus ordinem constituti, qui contineri
cam leviter non valentes, uxores accipiunt, ecclaeſi-
stico beneficio debent spoliari. Id voluntate
reptent, quod cum simul voluptribus & carnali-
bus delictis ad vincis & ecclaeſisticis obsequiis vacare
non vident, ob immunditiam suam ecclaeſisticis sacra-
mentis indigni traditandis, ecclaeſisticis procul dubio
beneficiis int' p[ri]vatis. Sane si ecclaeſiis, quibus f[er]ni-
valerant, de possessib[us] suis aut alitis bonis aliqua
causulis solvantur: cum ab earundem ecclaeſiliarum
matrimonio inuenient & beneficio sequentur: ad ipsos recta
via debent ab eo contradictione redire.*

[i. Reg. patrustris sua queri induſtria]

CAP. IV.

*Prouti patrustris, differtans Ep[iscop]i cum sacerdotibus, qui
matrimonium de fidei contraherent.*

Idem.

*Sed: i[psu] sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt, que
non nupix, sed contubernia sunt potius b[ea]n-
cipit: post longam penitentiam, & vitam lauda-*

*b[ea]n[em] continentis, officio suo testium poterunt, & ex in-
dulgentia sui Ep[iscop]i ejus executionem habere.*

CAP. V.

*Ausserenda sunt clericis beneficia, que habebat tempore contractis
matrimonii: collata vero postmodus faciens per Ep[iscop]um, per
eundem ausseri non possunt, sed per superiorem, b. d.*

Innocentius III. Norwicen. Ep[iscop].

*Diversis a fallaciis: [i. & inf.] Accepimus au-
tem, quod quidam clerici rax diceb[er]unt, qui mat-
rimonium contraxerunt, ecclaeſistica beneficia detinere
contentur: in quorum conversatione cithara cum
P[ro]f[ess]orio male concordat. Cum ergo vir cogite quoniam
modo placere possit uxori, & idem minus, quæ Dei sunt
valeat cogitare, cum quasi divisus in duo b[ea]n[em] plenam sui
non habeat potestatem: ut ei, à quo dipendunt recipi
plenius famulari, mandamus, quatenus huic fino
di clericis beneficis ecclaeſisticis, quæ in tua dioecesi
sunt adepti, prives app. re. præsternum cum rerum ecclaeſi-
sticarum substantia pertales soleat deperire. Nisi for-
tis in talibus scienti consuleris ecclaeſistica beneficia:
quibus eos non pertet, sed per superiorum determinamus
ipso latendo.*

*[i. H[ab]ent] H[ab]ent circumventi, Deus & mannum famulare conti-
nuntur. Cum ramen secundum Evangelium veritatem nos possemus ita
nos Domini servire, quoniam si unum dilexeris, alium habebit ex-
ojus, aut uno contemptu, alium suffinebit.]*

CAP. VI.

*Felius sacerdotis Graeci ex uxore genitus licet inter Latinos: pro
morever si scandalum non obſtriat. b. d. Et c[on]tra casus notabilis.*

Idem d. Archeronimo Ep[iscop].

*Cum volim & ad nocturna audientiam pervenient, quod
canonici Anglorum, f. cantorem & Tricaricem, sibi
elegerant in paſtorem: [i. & inf.] Licet ibi de for-
matione electionis canonice, ac idoneitate perforn, in aliis b.
confitit: movit te ramen, quod cum pater eius Gra-
cius fuerit s., & juxta ritum Graecorum uxorem duxerit s.
in minoribus ordinibus confitit, cantorem ipsum ex-
iuxta legitimam in facerdoto ſuceptiſſet. Nos igitur at-
tendentes, quod Orientalis eccl[esi]a votum continet:
non admittit, quoniam Orientales in minoribus / ordi-
nibus contrahunt, & in superioribus utuntur matrimo-
nium jam contrato: mandamus, quatenus nisi pro eo,
quod inter Latinos Graeci huiusmodi converſantur, re-
gionis confutudo repugnat, si alud canonicum m[od]o
obſtriat, ad confirmationem & confeſcationem ejusdem
fine dubitatione procedas.*

*[i. T[unc] dedimus in mandatis, ut examinata electione diligen-
tius, & perforn, si electionem canonican, & perfornam idemnam
invenimus, electionem ipsam aud. Apof. confirmari, siue Metro-
politanus in easter preceſſuerit.]*

CAP. VII.

*Clericus conjugatus non beneficatus, non cogite deferre ion-
suum.*

Idem Ep[iscop]o P[ro]lavoriens.

*Iannes n[ost]ris conquerendo monstravit, quod tu-
cum, quanquam iamduum uxorem legitimam duxe-
rit, pro eo, quod prius acolythum fuerat ordinatus,
compellere niteris, ut tōfuram deferat clericalem, ex qua*

*a. C[on]c. eod. tit. m[od]i compil. ubi legitus Archep. Norwicenf,
m[od]o. b. Vid. leg. ſi placet. ſi de pac. c. In Cod. Barb. ſed per
ſig. tuum. d. alii. Archeren. e. C[on]c. eod. titul. in j. com-
pilation. f. Admon. g. Triacav. h. & in alio. i. fuerat.
k. dixerat. l. in manu constitutis contradicit. m. Vito, can-
onicum deſtitutus in anticipacione. n. De matrimonio decreti, v[er]o.
Gemina, in c. eod. tit. in b. & Lapat. alleg. 40.*

M[od]i m[od]o 4

Inter ipsum & uxorem suam possit scandalum generari, cum de confusione terre clericorum uxori non cogantur inviti portare tonsuram. Quoniam igitur idem etiam confusor non posset privilegio clericali gaude-re, mandamus, quatenus ipsum super tonsurationem huiusmodi non molester, dummodo nullum precipiat beneficium ecclesiasticum, cuius ratione teneatur clericalem deferre tonsuram: quia cum cum oportet fecularibus negotiis immisceri, tonsura ipsius clericorum exercentis videtur profecto in ministerio nostri vitupere-rium redundare.

CAP. VIII.

Uxorati non admittantur ad ecclesiasticas dignitates, & cognitum dimisere, quae habent.

Idem.

Cum a decorum: *& infra.* Eos qui sunt publicè uxorati, non admittantur de catero ad ecclesiasticas dignitates: omnesque ab eis, quas non possunt sine pravo ex-emplo & gravi scandalio retinere.

CAP. IX.

Clerici conjugati in rebus suis non gaudent privilegio clericali.

Honor. III. H. quondam Regna Anglorum.

*E*x parte tua fuit propositum, quod nonnulli literati uxoris tuis (habitu & tonsura clericali & reliquo) publicè ducunt & uxores: [1 & infra.] Ut tamen con-fueris infinitus & debitis obsequiis te defraudent, tonsuram d' relictum abiecam: [2 & infra.] Quidam etiam accepta prima tonsura similiter contrahunt: & eandem tonsuram deferunt, ut eodem & praetexte excusari valeant a prædictis: [3 & infra.] Cum igitur reddenda sint, quae sunt Caſari, & quae sunt Dei, Deo: aquanimitate duximus tolerandum, si à talibus iusticias debitas velut ab aliis uxoratis exigas & servitia confusa.

[1 De his quoq[ue] huius mundi sunt felicitas, & quando placeant uxoribus existentes: qui tunc negotiis omnibus & aliis negotiis seculariis infestant.]

[2 Quatenus ipsius praetextu ab huiusmodi ut clerici excusari, quangam non militare. Dóminus, seu potius munio, ut catere viverem.]

[3 Et ven. s. Episc. & d. s. Decanus & Archidiaconatus. Connamenſ ipsorum tanguntur clericos in sublatione feritorum tuorum severè nituntur, in tuum praeditum & gravamen.]

CAP. X.

Sacerdotes in minoribus militier, non est cogendus deferre tonsuram vel habitationem clericalem.

Idem g.

Vt consultationi tuz breviter satisfiat, respondemus, quod remiles tua dicentes, qui olim cum in minori est constitutis erat, tonsuram tantum & coronam clericalem affumperit, non est cogendus deferre habitum clericalem.

DE CLERICIS NON IN RESIDEN-
TIBUS IN ECCLESIA VEL PRÆBENDA.

TITULVS. IV.

CAP. I.

Episcopa non licet sine licencia Papa transire ad alium Episcopatum, ipsum acceptando, alias presuntur habitu & ambo, hoc interdicendum est.

Ex concilio Sardensi.

a. Cogn. de utr. & hon. cler. in 3. comp. b. dimissi. c. duces-
sum. d. regiam. e. ep. prætext. Math. 22. Mat. 12. Luc. 23.
f. al. in tal. fid. in antiquis ita legitim ut est impensis. g. ep.
Langonensi. h. Vid. notis nostris in hanc decr. i. Vid. conc. Trid.
f. de reform. c. 1. & 2. & fol. 23. de reform. c. 1. k. Conc. Sar-
din. 4. 1. Blasch. 1. dec. 6. 27. l. fol. 5. 6. 18.

N On licet Episcopo de civitate sua generali
aliam.

Manifesta eff enim causa, pro quo facere hoc tenemus:
Cum nullus sit inventus Episcopus, qui a missione
majori civitate transferri.

CAP. II.

Deponitur Cardinali, qui in sua generali
ife textu studium notabili.

Leo IV. a

Xgephis b. [1 & infra.] In quaysynodo Antiocheno
Presbyter Cardin. tuu. beati Marcelli ob omni
canonicę est depositus. Eo quod parochi sumus
annos quinque, contra canonicum infinitum defens. Ali
alienis usque hodie denotamus.

[1 Re. Pontificum consilio Lotaris & Ladris impo-
rum Sanctorum & Ven. LXVII. Episcoporum in ecclesia hac. Reci-
nodum congregav.]

CAP. III.

Uni plures dignitatis vel ecclasia conferri non debet, quia
est conferenda illi, qui residere & regere ales ut possint
perdit ecclias, & dominus conferens paratus privata.

Ex concilio Lateranen. c

Q Via nonnulli a modicis avariciis non perire, di-
versitatis diversis ecclasiis & pueris eius
parocchiales, contra sacrorum canonum initia
tute accipere, ut cum unum officium viam impedit
cian, stipendia sibi vindicent plurimum: sed de
terio fia, & districti inhibemus. Cum spes auto-
vel ecclesiasticorum ministeriorum f' communis
buerit, talis ad hoc persona queratur, quatenus
loco, & curam eius per seipsum valeret exercere. Qui
si alter actum fuerit, & qui receperit, quod communi
canones g' accepti, amittere, & qui doctem, iugis
potestate privetur.

CAP. IV.

Traſentatus ad ecclias non emperiorum, & populi
statutum fit, ut personali ecclasia vel beneficii
ecclesiasticum conferatur, qui reficeret in loco, ut capi-
cij per se valeat exercere, nonnulli ad ecclias ministrantes
tacit hoc se posse admittant, sed effice communi-
tate, tales si prelatem fuerint, non debentur
& admissi poterunt amoneat: nisi forte de literis
praelatorum, vel studio literarum, vel pro aliis
neſſicauis contigerit eos esse: nec parochos de
cisis appellationis diffugunt, si contra huiusmodi inno-
tentionem decreti fuerit interjectum.

[1 Ideo nos confundere califici, ut propter hoc possit pro-
cato repellere, vel infinitus adpe. sub. renover. Tunc pro-
dens innotescat quod.]

CAP. V.

Breve est, ne patet breve summi.
Idem Eboraci. Archidioph.

Faterimur k tuz: [1 & infra.] Pratum electio-

aliter diocesis abique commendatio finit. illi

Episcopi non debes recipere, nisi pro receptione de-

post. fed. l mandatum.

a. al. tertius. b. Cogn. ed. tit. in 1. comp. & Compl. La-
teran. sub Alex. 3. c. 13. nam enim alia non dicitur, neque
dium de Lateran. sub Alex. 3. d. Cogn. ed. tit. in 1. comp. &
tit. in 2. tali, fid. in antiquis ita legitim ut est impensis. g. ep.
Langonensi. h. Vid. notis nostris in hanc decr. i. Vid. conc. Trid.
f. de reform. c. 1. & 2. & fol. 23. de reform. c. 1. k. Conc. Sar-
din. 4. 1. Blasch. 1. dec. 6. 27. l. fol. 5. 6. 18.

[1. Deum indulgendo, ut se clericis, qui in ecclesia tua invenientur beneficium sint adiuti, qui ad aliam diocesim absque licentia ejus tu merenda causa transiulerint, licet et tibi beneficiis quibuslibet atri, explorare, nisi forte scolasticis disciplinis engorguerint, cui ratiocinidem tibi causam offendent, quare recte non detestari.]

CAP. VI.

Qui non resedit in beneficio etiam modica affirmatio, illo prouoce.

Idem Longenop Episcopo.

Conquerente a nobis R. Presbytero accepimus, quod G. clericus ab eo pro ecclesia sua, de qua viuuntellaria via potest percipere, annuatim viginti solidos exquirere conatur, adserens beneficium situd in eisdem ecclesiis vel prebendas sibi concessas, sine justa & necessaria causa deferunt, rur praeferunt non accedentes contenti, hoc tibi duimus respondendum, quod postquam conguro tempore fuerint expectati, nulli redierint ad illas, posunt eis iuste privari, dummodo non sint per impedimento detenti.

CAP. XI.

Si neficit ubi sit clericus, tribus publicis editiis citabatur in eis ecclesiis: & si intra sex mensis non reverterit, privabatur ecclesia sua, b.d. usq. ad vers. contra eos.

Idem Archiepiscopo Pamphiliiano b.

X turz c. devotionis d. & infra. In ecclesiis eorum, qui se fraudulent absentant, nec ad ipsos valet citatione pervenire, triina citationis editum facias publicarias: & si nec sic eorum malitia poterit emoliri, eos B. ii. sancte Susanna Presbyter Card. Apoll. fed. leg. a spirituum ad ministracione removeat, & quibus praeterecclesiis, de personis donatis faciat provideri, sed in eos degradationis sententiam non promulegas, ut cum eis misericorditer (si expediatur) facilius aga possit.

CAP. VII.

Quod in servio Episcopi, presepit fructus beneficii tanquam opem gratiis distributis ne querendas. Abbas.

Idem.

Duximus c. & infra. Statutum ne canonici, donec in servio tuo fuerint, quicquam subtrahiri debet vel aucteri, quod de communitate sibi beneficio debetur: Nisi forte sunt virtutalia, que non confuevunt abundantibus exhiberi.

CAP. VIII.

Principium illi pralatus vel clericus non resident, qui citatus non veniret in servio sibi praefecto, nisi habeat iustum impedimentum, id. cum dubio sequentibus.

Celestinus d III.

Eam uerba & nosco fuit Apostolatu reseratum, quod uelut veftra Decanus, qui in partibus Galliarum posuit habitationem elegit, jam per decem annos faciem ecclesia veftra ipsius praetentiam habet acquisiti. Quia ergo nolumus, ut eadem ecclesia Decani officio defraudeatur, mandamus, quatenus scribam istem, quod sum ibidem officium, ut Decanus debeat exercere. Quid uocatus venire noluerit, eligendalium, qui praeclera veftra vales & prodesse, vobis caue concedimus liberam facultatem.

CAP. IX.

Immissionem effi in asperito precedenti.

Innocentius III. cap. Ragusum.

Qualiter Archiepiscopus & vefter temeritate propterea ecclesia ab ecclesia Ragusiensi, nec iam ultra extensum expectatus redierit, per literas etiam veftivacatas: [1 & infra.] Discret. v. mandamus, quoniam (nisi fortior jam redierit) vos post mentem a dispensatione praetentum, perfonam vobis idoneam in Archicopum eligatis.

[1. Veftra uocatus plena novit, cum sapius apud nos deplorare potest queratur, & vobis concedi posulaveritis lumen egredi. Nisi autem explicantis diximus duximus
[2. cap. iii. in 2. compil. b Alia, Patrasen. c Cap. 3. ed. tit. in 3. compilat. d dilectionis, e Hes verbis, iuxta f. canon. deinceps in annibus manuscripsi. f Alia iste uerbi, alias librum, g A fidibus, h Cap. 4. ed. titul. in 3. compilation. i Alia, taliter resp. quod in d. k. aliis, debent, al. debent. l Demotera res, quod in d. m. k. aliis, debent, al. debent. m. Deinde res, quod in d. n. l. s. pecuniam, ff. de cond. ob cayam,]

Mmm 5

CAP. XII.

Qui iuravit in ecclesia responderet, pro seruitu ecclesia licet se abscondat.

Honorius III. propositio de Valerii.

Ex parte tua fuit propositum, quod tempore quo recipisti proposituram de Valerii, praeſtitissima residentia iuramentum: [1 & infra.] Populatio- ni t. r. quod si te non abiectando infraudem, proposu-

^a Sup. de major. & obedient. inter quatuor & cap. 2. ed. tit. in tercia compilat. b Alia, Patrasen. c Cap. 3. ed. tit. in 3. compilat. d dilectionis, e Hes verbis, iuxta f. canon. deinceps in annibus manuscripsi. f Alia iste uerbi, alias librum, g A fidibus, h Cap. 4. ed. titul. in 3. compilation. i Alia, taliter resp. quod in d. k. aliis, debent, al. debent. l Demotera res, quod in d. n. l. s. pecuniam, ff. de cond. ob cayam,

tura tunc jura fideliter prosequeris, cum ex hoc censerter
debas residens, perjurium non incurris.

[1. Testatio infrajuramento promittere, quod homines &
jura ipsius praepositura memoraverit & defendat. Cum autem pro-
sequendo jura praepositura residere intendit in ecclesia memorata
non posse, de iurecendo super ipsa residencia praefatom est, pro-
videtis tibi super hoc a nobis bonitatem postulatis. Nos vero.]

CAP. XIV.

Familiares Papa (non obstante confititione contraria) prabenda
fusca fructus persipit in absentia.

Idem Capitulo Metens. a

Cum dilectus filius Magister Otto: [1 & infra.]
Mandamus, quatenus non obstante confititione,
qua contra absentes canonicos inter vos dicunt manaf-
fie, fructus probendez sine aliquo negotio eidem, in nostro servi-
tio commorantibus. Cum familiares nostri b, qui circa nos
se obsequiales exhibent universis c, minori non debe-
ant praerogativa gaudere, quam vestrum singuli, quorum
negotia per seipso ipius promoventur.

[1. Canonicus ecclesie, vestitus, scriptor noster, gratia nobis jugiter
impedit obsequia, & non minime, si sit absens, quam praeponens, eidem
recipiente utilia habeatur, universitate vestram regardant duximus
& mandandum per Apoli. fidem vobis.]

CAP. XV.

Duo canonici absentes cum Episcopo, seu in eius servitio, fructus
praebedarum suarum percipient in absentia, confititione ecclesia
contraria non obstante.

Idem Melden. Episcop.

Audientiam nostram pernent, quod cum in Mel-
den. ecclesie quadam sit constitutio vallata iuramen-
to, & auctoritate sed. Apostoli confirmata, ut canonici,
qui non residens in eadem, suarum preventum fructibus
prabendarum, illis exceptis, quos infirmitas excusat, ieu-
in in Apostolice fidei servitio contingere detineri:
[1 & infra.] Decernimus, ut duo ex canonicis ecclesia
memorata, in tuo servitio existentes, suorum fructus in-
tegrae percipiari prabendarum: cum absentes dicinon
debeat, sed praeponens, qui tecum pro tuo & ipsius eccl-
esie servitio commorantur.

[1. Quos peregrinationis labor, aut studia trahent literatum.
Decamus & quidam canonici ecclesia memorata, occasione confi-
tione bus, canonici in tuo servitio commorantes prabendarum
suarum preventum fructibus molestanter. Unde cum tibi plurimum
expedit aliquis canonicos ipsorum in tuo servitio retinere, nolu-
rum huiusmodi supplicasti, ut super hoc necessitate tua considerare dignar-
etur. Volentes igitur sic confititionem moderari supradictam, ut dis-
ciplina ecclesia fructum sentias ex eadem, & tu per eum absens dispen-
sationem incurras: praefatum autorizatur.]